
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

UFFICI DI STAFF DEL SINDACO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 861 DEL 28-08-2018

N. SETTORE 1 DEL 28-08-2018

Oggetto:
Impegno somma per acquisto "Bandiera di Combattimento". CIG:
Z2A2498F6C

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Loredana Bucceri, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. MICHELE BUCOLO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 861 del 28-08-2018
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

UFFICI DI STAFF DEL SINDACO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Impegno somma per acquisto "Bandiera di Combattimento". CIG:
Z2A2498F6C

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che, con nota n. 7/2018 del 27 Giugno 2018 lo Stato Maggiore della Marina Militare – Ufficio
Affari Generali è stata ufficializzata la scelta della Città di Milazzo come sede per la Cerimonia di consegna
della Bandiera di Combattimento a Nave Luigi Rizzo;

 RILEVATO che l'evento della Cerimonia di Consegna della Bandiera di Combattimento rappresenta per la
Città di Milazzo straordinario momento di celebrazione storica della figura dell’eroe nazionale e concittadino
milazzese, Ammiraglio Luigi Rizzo, il cui nome riveste grande importanza per la Marina Militare “onorata –
così coma da lettera dell’11 Luglio 2018 a firma dell’Ammiraglio di Divisione Giuseppe Berutti Bergotto – di
poter celebrare insieme il più solenne dei momenti che apparterrà alla vita operativa dell’Unità,
consacrandola definitivamente al servizio delle Istituzioni con la consegna della più nobile insegna della
nostra Patria”

RILEVATO che, come da verbale del sopralluogo svolto dalla Marina Militare in data 12 Luglio 2018, al fine di
poter svolgere la Cerimonia e su impulso dell’Amministrazione comunale si rende necessario l’acquisto di
bandiera tricolore, con specifiche tecniche motivate dalla particolare destinazione d’uso della stessa, quale
impegno istituzionale inderogabile del Comune;

RILEVATO che, vista la particolare solennità dell’evento dell’ 8 Ottobre e i profondi legami di amicizia che
legano la Città di Milazzo e la Marina Militare, presenzieranno in Città le più alte Autorità civili e militari,
avendo provveduto il Signor Sindaco, Avv. Giovanni Formica, ad invitare con nota ufficiale del 30 Luglio 2018
il Signor Presidente della Repubblica Sergio Mattarella;

VISTA la delibera di C.C. n. 101 dell'08.11.2016 con la quale viene dichiarato il dissesto finanziario dell'Ente
ai sensi dell'Art.246 del D.Lgs n. 267/2000;

VISTA la deliberazione di C.C. n. 13 del 28.02.2018, immediatamente esecutiva, con la quale è stato
approvato il bilancio di previone esercizio 2015 stabilmente riequilibrato ed il bilancio pluriennale 2015/2017;

VISTO l'art. 163  del T.U.E.L.;

CONSIDERATO che:

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 861 del 28-08-2018
Pag. 2 di 6



nell'ottica di razionalizzazione e contenimento della spesa pubblica con l'art. 26 della Legge
23.12.1999, n. 488 e s.m.i. è  stato introdotto  il sistema di gestione contabilizzato e semplificato
degli acquisti della pubblica amministrazione denominato CONSIP-MEPA;
l'art. 1, comma 450 della legge 27.12.2006 n. 296 sancisce l'obbligo per tutte le amministrazioni
statali centrali e periferiche ad approvvigionarsi al mercato elettronico della pubblica
amministrazione di cui all'art. 328, comma 1 del regolamento di cui al D.P.R. 207/2010;
l'articolo 1, comma 501 della legge 208/2015 ripropone l'obbligo per tutte le amministrazioni
pubbliche ad acquisire in via autonoma sotto la soglia dei 40.000,00 euro beni e servizi informatici
esclusivamente da Consip o altri soggetti aggregatori nei limiti dei beni e servizi disponibili;

CONSIDERATO che sono stati richiesti  a due Ditte preventivi di spesa per la fornitura di una “Bandiera
di Combattimento” su moella di seta pura tricolore ricamata;

VISTI i preventivi di spesa trasmessi dalle ditte interpellate, come appresso specificato:

Ditta Savent S.r.l. con sede a Roma  Via Emilio Dei Cavalieri n. 7 -P.Iva e cod. Fisc.
13246131000 per un importo complessivo di € 4..294,40;
Ditta  MIB con sede a Formello (RM) Via degli Olmetti 40/d – P.Iva e cod. Fisc. 05835971002 per
un importo complessivo di € 4.331,00;

VISTO il preventivo della Ditta Savent S.r.l. di € 4.294,40;

DATO ATTO che:

la  fornitura da acquisire è di importo inferiore ai 40.000,00 euro e pertanto si può procedere  con  trattativa
diretta sul MEPA con un unico operatore ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.
mediante specificazione semplificata degli elementi essenziali della  fornitura  e precisamente:
 -oggetto:”Bandiera di Combattimento”
- importo : € 3.520,00 oltre IVA 22% per un importo complessivo di  € 4.294,40
- fornitore: . Ditta Savent SRL con sede legale in Via Emilio De Cavalieri n. 7 ,P.IVA e C.F. 13246131000

CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del

D.Lgs. n. 50/2016 nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra

richiamata;

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il CIG: Z2A2498F6C;

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva emesso telematicamente dallo Sportello Unico

Previdenziale in data 02.06.2018 con scadenza 30.09.2018 attestante la regolarità contributiva della

Ditta SAVENT S.R.L.;

DANDO ATTO, che l'impegno è statio assunto ai sensi dell'art. 163 del T.U.E.L.;

Vista la Legge n. 296/2006;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti; Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Visto le linee guida ANAC approvate;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 861 del 28-08-2018
Pag. 3 di 6



PROPONE

di approvare le premesse della presente determinazione;

di affidare la fornitura alla ditta Savent S.r.l.  mediante Trattativa Diretta sul MEPA ai sensi dell’articolo 36,
comma 2 lett. a) dell’articolo del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. con specificazione semplificata degli
elementi essenziali  della  fornitura e precisamente:
-oggetto “Bandiera di Combattimento”;
- importo : € 3.520,00 ,  oltre IVA 22% per un importo  contrattuale complessivo di  € 4.294,40;
-fornitore:Savent S.r.l. ;

Trattativa Diretta n. SV-MM11COM

dando atto inoltre  che l’operatore economico possiede i requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del
D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. e i requisiti di ordine speciale di cui all’art. 83 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. ;
di dare atto che al finanziamento della spesa si provvede mediante acquisto sul MEPA;

di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è Loredana Bucceri, qualifica istruttore
amministrativo, in possesso di tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente per lo svolgimento delle
competenze al medesimo attribuite;
di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 s.m.i. La somma necessaria

imputando la spesa come nel prospetto:

Titolo Identificativo

Conto
Finanziario

Missione
programma

Capitolo Descrizione CP/FPV Esercizio

Di  esigibilità

1 1.01
1.03.02.02.000

165 € 4.294.40 CP 2018

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Loredana Bucceri

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 861 del 28-08-2018
Pag. 4 di 6



CONTROLLO CONTABILE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 28-08-2018
Il Responsabile del procedimento

F.to  Santa Morabito
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs. n. 67/2000 e della vigente normativa, la copertura
finanziaria della spesa indicata nelle seguenti registrazioni contabili:

Impegno N.   430 del 28-08-2018  a Competenza   CIG Z2A2498F6C

Missione Programma 5° livello 01.01-1.03.02.02.999 Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità
n.a.c

Capitolo        165 Articolo       SERVIZI PER SPESE DI RAPPRESENTANZA - COMPRESO MANIFESTAZIONI VARIE
DI CARATTERE ISTITUZIONALE
Causale Impegno somma per acquisto "Bandiera di Combattimento". CIG: Z2A2498F6C

Importo  2018 €.                            4.294,40

Beneficiario     19491   SAVENT S.R.L.

Milazzo, lì 28-08-2018

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dr. Michele Bucolo
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 861 del 28-08-2018
Pag. 5 di 6



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 861 del 28-08-2018, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 29-08-2018.

N. Reg. Albo: 2537

Milazzo, lì 29-08-2018

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 861 del 28-08-2018
Pag. 6 di 6


